
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.344                                    
privind rectificarea Anexei nr.4  Hotararii Consiliului Local al municipiului Husi 

nr.331 din 30.10.2025 privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor 

pentru tineri destinate închirierii realizate de Agenția Națională pentru Locuințe în 

Municipiul Huși, valabilă pentru perioada 01.11.2025-31.12.2025, și respective a 

sumelor cu titlu de recuperare investiție ce se vor vira Agenției Naționale pentru 

Locuințe pentru perioada 01.11.2025-31.12.2025 

 

 

Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui;  

 

Avand in vedere:  

• Referatul Compartimentului Administrarea domeniului public si privat  nr. 

33167 din 19.11.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.33168 din 

19.11.2025 privind rectificarea Anexei nr.4  Hotararii Consiliului Local al 

municipiului Husi nr.331 din 30.10.2025 privind aprobarea cuantumului 

chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii realizate de 

Agenția Națională pentru Locuințe în Municipiul Huși , valabilă pentru 

perioada 01.11.2025-31.12.2025, și respective a sumelor cu titlu de 

recuperare investiție ce se vor vira Agenției Naționale pentru Locuințe pentru 

perioada 01.11.2025-31.12.2025 , 

• Raportul de specialitate al Directiei Urbanism nr. 33170 din 19.11.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.33291 din 19.11.2025 

• Avizul nr.356 din 21.11.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și 

administraţie publică; 

• Avizul nr.275 din 21.11.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului si 

urbanism; 

• Avizul nr.202 din 21.11.2025 al Comisiei de  buget- finanţe, activități 

economice; 

• Avizul nr.99  din  24.11.2025 al Comisiei de muncă, familie, protecție social, 

administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și relații 

externe; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                  In conformitate cu prevederile art.108, art.129 alin.(2) lit.c) coroborat cu 

art.129 alin.(6) lit.b), art.362 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 

                  În temeiul art.139 alin.(3) si  art.196, alin. (1), lit.(a)   din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE:  

           

           Art.1.(1) Se aproba rectificarea  Anexei nr.4 la Hotărârea Consiliului Local  al 

Municipiului Husi nr.331 din 30.10.2025, după cum urmează: 

a) Art.1 al Anexei nr.4 se modifică și va avea următorul conținut :” Se modifică 

CAPITOLUL I, art.2 (1) din contractul de închiriere nr……din……., ce va avea 

următorul conținut : Obiectul prezentului contract constă în închirierea locuinței 

situate în municipiul Huși, str…….., nr….., bl….., sc…..et….ap….., mun.Huși, 

jud.Vaslui, compusă din ……camera (e) și dependințe, cu o suprafață construită 

de…….” 

b) Art.2, alin.1, pct.(1 1) se modifică  și va avea următorul conținut:” Suma 

reprezentând recuperarea investiției din cuantumul chiriei, respectiv…………….., 

se virează de către autoritățile publice locale, către A.N.L., în termen de 30 de zile 

de la data la care plata chiriei devine scadentă, în contul Agenției Naționale pentru 

Locuințe deschis în acest sens la Trezoreria statului.     

 

(2)Celelalte prevederi ale Anexei nr.4 la Hotărârea Consiliului Local  al 

Municipiului Husi nr.331 din 30.10.2025 raman valabile. 

 

    Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi.  
 

                                                                                         HUŞI, 25 noiembrie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                    Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                                         Secretar general ,  

                                                                                               jr.Monica Dumitrașcu 


